CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

interceda junto às secretarias

competentes no sentido de

providenciar a manutenção das

lâmpadas do Laboratório Municipal

de Análises Clínicas no Hospital Dia,

especialmente no que se refere à

colocação das grades de proteção

nas mesmas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que interceda junto às secretarias competentes no

sentido de providenciar a manutenção das lâmpadas do Laboratório

Municipal de Análises Clínicas no Hospital Dia, especialmente no que se

refere à colocação das grades de proteção nas mesmas.

          Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

      No dia 28 de agosto, realizei uma visita ao Laboratório Municipal de

Análises Clínicas no Hospital Dia para verificar de perto as condições de

infraestrutura e identificar as melhorias que se fazem necessárias. Durante essa

fiscalização, observei que diversas lâmpadas no local estão sem as grades de

proteção, uma falha que representa um risco significativo à segurança de todos

os que utilizam as instalações, incluindo pacientes, profissionais de saúde e

visitantes.

As grades de proteção nas lâmpadas são componentes fundamentais em

qualquer ambiente hospitalar. Elas não apenas previnem acidentes decorrentes

de quebras, que podem resultar em cortes, ferimentos graves ou até riscos de

incêndio, mas também contribuem para a manutenção da higiene e da

integridade do ambiente hospitalar. Em uma unidade de saúde, onde o bem-

estar e a segurança dos pacientes são prioridades máximas, essas proteções

não podem ser negligenciadas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4108/2024
30/08/2024 - 08:33
IND 2228/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

A adoção imediata de medidas corretivas para a instalação das grades é

essencial para garantir um ambiente hospitalar seguro, que atenda às normas

vigentes e assegure a qualidade do atendimento médico oferecido à população.

Por isso, solicito que a Prefeitura interceda junto aos órgãos competentes

para que a manutenção das lâmpadas seja realizada com a máxima urgência,

visando eliminar esse risco e preservar a segurança e o bem-estar de todos os

envolvidos.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 29 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4108/2024
30/08/2024 - 08:33
IND 2228/2024